АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28.11.2024 № 4401-ПА
г. Сысерть

Об утверждении порядка установки автономных дымовых пожарных
извещателей в местах проживания многодетных семей и семей, находящихся в

социально опасном положении, трудной жизненной ситуации на территории
Сысертского городского округа

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ
«О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Свердловской
области от 15 июня 2005 года № 82-ОЗ «Об обеспечении пожарной безопасности на
территории Свердловской области», постановлением Правительства Российской
Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в
Российской Федерации», руководствуясь статьей 111 Областного закона
от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок установки автономных дымовых пожарных извещателей в
местах проживания многодетных семей и семей, находящихся в социально опасном
положении, трудной жизненной ситуации на территории Сысертского городского округа
(прилагается).

2. Назначить ответственным за мониторинг показателей установленных
пожарных дымовых извещателей, выводимых на пультовое устройство, директора
муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба
Сысертского городского округа» А.А. Дмитрина.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации Сысертского
городского округа от 23.05.2023 № 1382-ПА «Об утверждении порядка установки
автономных дымовых пожарных извещателей в местах проживания многодетных семей и
семей, находящихся в социально опасном положении, трудной жизненной ситуации на
территории Сысертского городского округа».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого
заместителя Главы Сысертского городского округа С.О. Воробьёва.

5. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании «Официальный
интернет-портал правовой информации Сысертского городского округа»
(сысерть-право.рф) в сети Интернет.

Глава Сысертского
городского округа

Д.А. Нисковских

2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Сысертского городского округа
от 28.11.2024 № 4401-ПА
«Об утверждении порядка установки
автономных дымовых пожарных
извещателей в местах проживания
многодетных семей и семей, находящихся
в социально опасном положении, трудной
жизненной ситуации на территории
Сысертского городского округа»

Порядок установки автономных дымовых пожарных извещателей в местах
проживания многодетных семей и семей, находящихся в социально опасном

положении, трудной жизненной ситуации на территории Сысертского городского
округа

1. Порядок установки автономных дымовых пожарных извещателей в местах
проживания многодетных семей и семей, находящихся в социально опасном положении,
трудной жизненной ситуации на территории Сысертского городского округа (далее –
Порядок) разработан в целях реализации полномочий органов местного самоуправления
Сысертского городского округа по предотвращению гибели людей при пожарах.

2. Автономные дымовые пожарные извещатели (далее - АПИ) на территории
Сысертского городского округа устанавливаются в многоквартирных и индивидуальных
жилых домах, находящихся в государственной и муниципальной собственности, в местах
проживания многодетных семей и семей, находящихся в социально опасном положении,
трудной жизненной ситуации, а также в жилых помещениях, принадлежащих на праве
собственности указанной категории граждан, по их личному обращению, в целях
своевременного обнаружения пожаров или возгораний в жилых помещениях.

3. Установка АПИ осуществляется:
1) в жилых помещениях, занимаемых многодетными семьями;
2) в жилых помещениях, занимаемых семьями, находящимися в социально

опасном положении, трудной жизненной ситуации.
4. Для оборудования АПИ жилых помещений категорий семей, указанных в

пункте 3 Порядка, семье необходимо:
1) иметь постоянное место жительства на территории Сысертского городского

округа, с подтверждением регистрации по месту жительства, в жилых помещениях,
находящихся в государственной или муниципальной собственности, а также в жилых
помещениях, принадлежащих им на праве собственности;

2) предоставить согласие на обработку персональных данных членов семьи,
оформленное в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года
№ 152-ФЗ «О персональных данных»;

3) предоставить заявление на установку АПИ по форме, установленной
приложением № 1 к настоящему Порядку;

4) для установки АПИ с GSM-модулем:
а) предоставить сим-карту для АПИ;
б) обеспечить своевременное пополнение баланса сим-карт для АПИ.
5. Оснащение жилых помещений АПИ осуществляется в рамках реализации

муниципальной программы муниципальной программы «Обеспечение общественной

3

безопасности на территории Сысертского городского округа до 2028 года».
6. Адресный список семей, места проживания которых подлежат обеспечению

АПИ (далее – адресный список), формируется на основании предложений
Территориального отраслевого исполнительного органа государственной власти
Свердловской области - Управление социальной политики Министерства социальной
политики Свердловской области № 25 (далее - Управление социальной политики № 25),
Территориальной комиссии Сысертского района по делам несовершеннолетних и защите
их прав, Управления образования Администрации Сысертского городского округа, а
также на основании заявлений граждан.

7. Для формирования адресного списка Управление социальной политики № 25,
Территориальная комиссия Сысертского района по делам несовершеннолетних и защите
их прав, Управление образования Администрации Сысертского городского округа
ежегодно до 01 февраля и 01 июля календарного года направляют в адрес Отдела
общественной безопасности Администрации Сысертского городского округа свои
предложения по форме, установленной приложением № 2 к настоящему Порядку.

8. Для определения жилых помещений, которые будут оборудованы АПИ,
создается рабочая группа по обследованию жилых помещений, занимаемых семьями,
гражданами, включенными в списки подлежащих оборудованию автономными
дымовыми пожарными извещателями на территории Сысертского городского округа,
состав которой утверждается муниципальным правовым актом (далее – рабочая группа).

9. В состав рабочей группы включаются представители Администрации
Сысертского городского округа, Отдела надзорной деятельности и профилактической
работы Сысертского городского округа, Арамильского городского округа Управления
надзорной деятельности и профилактической работы МЧС России по Свердловской
области, Управления социальной политики № 25, член Территориальной комиссии
Сысертского района по делам несовершеннолетних и защите их прав.

10. Рабочая группа осуществляет свою деятельность под руководством
Заместителя Главы Сысертского городского округа, который является председателем
рабочей группы.

11. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже
одного раза в год.

12. Рабочая группа, на основании представленной информации, организует и
проводит комиссионное обследование жилых помещений, занимаемых семьями,
гражданами, включенными в списки подлежащих оборудованию АПИ в текущем
финансовом году.

13. Рабочая группа не менее чем за 15 дней до проведения комиссионного
обследования жилых помещений направляет представителю семьи уведомление, в
котором содержится информация о дате и предположительном времени проведения
комиссионного обследования с указанием контактной информации.

14. Комиссионное обследование включает в себя:
1) рассмотрение поступивших документов;
2) проведение визуального и технического осмотра жилых помещений,

занимаемых семьей (гражданином);
3) составление акта обследования жилого помещения по форме, установленной

приложением № 3 к настоящему Порядку;
4) проведение расчета необходимого количества АПИ для установки в жилых

помещениях, занимаемых семьей;
5) при повторных рейдах осуществляется контроль наличия и исправности

установленных АПИ.
15. Семьи обеспечиваются АПИ бесплатно из расчета один АПИ на каждое жилое

4

помещение (комнату), прихожую (при наличии) и коридор в соответствии со Сводом
правил СП 484.1311500.2020 «Системы противопожарной защиты. Системы пожарной
сигнализации и автоматизация систем противопожарной защиты. Нормы и правила
проектирования», утвержденным приказом МЧС России от 31.07.2020 № 582.

16. Адресные списки утверждаются протоколом заседания рабочей группы.
17. Адресные списки, заявления граждан, акты обследования жилого помещения,

расчеты необходимого количества АПИ для установки в жилых помещениях,
занимаемых семьей направляются в Отдел общественной безопасности Администрации
Сысертского городского округа.

18. Отдел общественной безопасности Администрации Сысертского городского
округа:

1) заключает договоры (контракты) на приобретение, установку и обслуживание
АПИ в жилых помещениях, подлежащих оборудованию АПИ в текущем финансовом
году;

2) передает после установки пожарные извещатели по акту приема-передачи
имущества в безвозмездное пользование семье (гражданину), форма которого
установлена приложением № 4 к настоящему Порядку.

19. После установки АПИ семья (гражданин) исключается из адресного списка
семей (граждан), жилые помещения которых подлежат оснащению АПИ.

5

Приложение № 1
к порядку установки автономных дымовых
пожарных извещателей в местах
проживания многодетных семей и семей,
находящихся в социально опасном
положении, трудной жизненной ситуации
на территории Сысертского городского
округа

Администрация Сысертского городского
округа
от___________________________________,

(ФИО заявителя)
зарегистрированного (ой) по адресу: ______
_____________________________________,
дата рождения:________________________,
паспорт: _______________________, выдан
_____________________________________
_____________________________________

(когда и кем)
контактный телефон:___________________

Заявление
Я, _______________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)
статус семьи ____________________________________________________________________,
прошу безвозмездно установить автономные дымовые пожарные извещатели, в целях
обеспечения пожарной безопасности в занимаемом мной (моей семьей) на законных
основаниях жилом помещении, расположенном по адресу: _____________________________
_______________________________________________________________________________.

Я, _______________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)

настоящим   даю   свое согласие Администрации Сысертского городского округа
на  обработку  моих  персональных  данных и подтверждаю, что, давая такое согласие, я
действую по своей воле, в своих интересах.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении
моих персональных данных, которые необходимы, включая сбор, запись, систематизацию,
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование,
передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование,
удаление, уничтожение персональных данных с учетом федерального законодательства.

Настоящее согласие дается на период до истечения сроков хранения соответствующей
информации или документов, содержащих указанную информацию, определяемых в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

В случае неправомерного использования предоставленных мною персональных
данных согласие отзывается моим письменным заявлением.

Приложение:
_______________________________________________________________________________.

(реквизиты документа, подтверждающего постоянное место жительства на территории Сысертского городского округа)

«___» __________ _____ года __________________           ______________________
       (дата подачи заявления)                                               (подпись)                                                     (инициалы и фамилия)

6

Приложение № 2
к порядку установки автономных дымовых
пожарных извещателей в местах
проживания многодетных семей и семей,
находящихся в социально опасном
положении, трудной жизненной ситуации
на территории Сысертского городского
округа

Форма

УТВЕРЖДЕН
протоколом рабочей группы по
обследованию жилых помещений,
занимаемых семьями, гражданами,
включенными в списки подлежащих
оборудованию автономными дымовыми
пожарными извещателями на территории
Сысертского городского округа
от _____________ № _______________

Адресный список семей, места проживания которых подлежат обеспечению
автономными дымовыми пожарными извещателями в ____ году

№
п/п

Фамилия, имя, отчество Количество членов
семьи (чел.)

Адрес проживания Статус семьи

Заместитель Главы
Сысертского городского
округа ________________ _____________________
                                                                                            (подпись)                                                         (инициалы и фамилия)

7

Приложение № 3
к порядку установки автономных дымовых
пожарных извещателей в местах
проживания многодетных семей и семей,
находящихся в социально опасном
положении, трудной жизненной ситуации
на территории Сысертского городского
округа

Акт комиссионного обследования жилого помещения

________________________       «____» _____________  _____ года
   (место проведения обследования)                                                                                  (дата проведения обследования)

Комиссия в составе:
1.______________________________________________________________________________
2.______________________________________________________________________________
3.______________________________________________________________________________
4.______________________________________________________________________________
5. ______________________________________________________________________________
6. ______________________________________________________________________________
произвела осмотр жилого помещения, расположенного по адресу: _______________________
_______________________________________________________________________________,
в присутствии ___________________________________________________________________,

                              (фамилия, инициалы собственника жилого помещения)
в ходе которого установлено:
1. Площадь помещений _________ м².
2. Количество комнат (прихожая, коридор) __________.
3. Необходимое количество извещателей __________ ед.

Замечания, сделанные при осмотре: ___________________________________________
________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________.

(должность) (подпись) (инициалы и подпись)

(должность) (подпись) (инициалы и подпись)

(должность) (подпись) (инициалы и подпись)

(должность) (подпись) (инициалы и подпись)

(должность) (подпись) (инициалы и подпись)

(должность) (подпись) (инициалы и подпись)

С установкой автономных дымовых пожарных извещателей в жилых помещениях
согласен/не согласен (прописью)
________________________________________________________________________________

(подпись, фамилия, имя, отчество прописью)

8

Приложение № 4
к порядку установки автономных дымовых
пожарных извещателей в местах
проживания многодетных семей и семей,
находящихся в социально опасном
положении, трудной жизненной ситуации
на территории Сысертского городского
округа

Акт приема-передачи автономного дымового пожарного извещателя

________________________       «____» _____________  _____ года
   (место приема-передачи)                                                                                                        (дата приема-передачи)

Администрация Сысертского городского округа, в лице ___________________ Отдела
                                                                                                                                                 (должность)

общественной безопасности ___________________________________ безвозмездно передала
                                                      (инициалы и фамилия должностного лица)
________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество заявителя)
паспорт ________________, выдан ____.____.______. __________________________________
                                                                                        (дата выдачи)                                                    (кем выдан)
_______________________________________________________________ (далее – заявитель),
автономный дымовой пожарный извещатель в количестве _________________________штук.

Заявитель ознакомлен с техническим характеристиками передаваемого устройства,
недостатков не обнаружил.

Вместе с устройством также передается _______________________________________
_______________________________________________________________________________.

По результатам приема-передачи автономного дымового пожарного извещателя
стороны претензий не имеют.

Акт составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному
экземпляру для каждой из сторон.

Передал                                                                                Принял

___________________________                                        ___________________________
        (подпись уполномоченного лица) (подпись заявителя)